

Số:...../BC-UBND

Quế Nham, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;
Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024**

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023**

Năm 2023, Ủy ban nhân dân xã tập trung triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 và cụ thể hóa Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã về kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn xã tiếp tục phát triển khá trên các lĩnh vực với 15/17 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch, tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 16,5%. UBND xã báo cáo những kết quả chủ yếu về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản và XD Nông thôn mới

Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 241 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm, tăng 13% so với cùng kỳ năm 2022.

***Về trồng trọt:**

Tổng diện tích gieo trồng là 953,7/925 ha/năm đạt 103,1% KH của xã, đạt 97,8% KH của huyện (kế hoạch huyện 975 ha) bằng 98,7% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó diện tích Lúa là 626,5 ha/650 ha/năm đạt 96,4% KH năm bằng 101,8% so với năm 2022, năng suất bình quân ước đạt 51,52 tạ/ha (*giảm 6,28 tạ/ha*), sản lượng ước đạt 3.227,7 tấn; diện tích Ngô 14,5 ha/24 ha/năm đạt 58% KH năm bằng 131,8% so với năm 2022, năng suất ước đạt 97 tạ/ha, sản lượng ước đạt 140,65 tấn; diện tích Lạc 84/92 ha/năm đạt 91,3% KH năm bằng 96,6% so với năm 2022, năng suất ước đạt 35 tạ/ha, sản lượng ước đạt 294 tấn; diện tích khoai tây 40,5 ha/35 ha đạt 115,7% KH năm bằng 98,9% so với năm 2022, năng suất ước đạt 18 tấn/ha, sản lượng ước đạt 729 tấn; diện tích cây hành tỏi 23ha tăng 3 ha so với năm 2022, năng suất ước đạt 207 tạ/ha, sản lượng ước đạt 476,1 tấn; diện tích rau quả thực phẩm các loại 115,7/140 ha/năm đạt 82,7% KH năm bằng 108,3% so với cùng kỳ năm 2022; diện tích cây ăn quả các loại ổn định 49,5 ha.

Triển khai đăng ký và cấp phát thóc giống hỗ trợ theo chương trình của xã, của huyện được 5.000 kg TBR225 để sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2023, tổng kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách xã 25.000.000đ. Chi trả tiền hỗ trợ thiệt hại sản xuất do ngập úng vụ Xuân năm 2022 cho Nhân dân, tổng số tiền hỗ trợ: 178.645.200đ (*trong đó thôn Tiền Đình 21.683.600đ, thôn Ngọc Trì 20.436.500đ, thôn Đông La 60.916.900đ, thôn Phú Khê 75.608.200đ*).

Ban hành 11 công văn chỉ đạo sản xuất đến các thôn về sản xuất các cây trồng năm 2023, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ diệt chuột và sâu bệnh hai cây trồng. Kinh tế nông nghiệp hàng hoá tiếp tục được đổi mới phát triển, duy trì 02 mô hình sản xuất rau quả thực phẩm công nghệ cao trong nhà màng, nhà lưới tại thôn Phú Khê, Bình Minh.

* *Chăn nuôi*: Tổng đàn Trâu, bò 780/785 con 99,4% KH, bằng 82,1% so với cùng kỳ năm 2022; tổng đàn lợn 10.000/7000 con đạt 142,9% KH, bằng 122,7% so với cùng kỳ năm 2022; tổng đàn gia cầm 156.000/145.000 con đạt 107,6% KH, bằng 107,6% so với cùng kỳ năm 2022.

Hoàn thành 100% chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm có hỗ trợ của nhà nước. Tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó vụ Xuân Hè và Thu Đông năm 2023, kết quả:

- *Vắc xin không có hỗ trợ của nhà nước*:

+ Đàn trâu bò tiêm 300/600 con = 50% Kế hoạch huyện giao

+ Đàn lợn tiêm 370/650 con = 57% Kế hoạch huyện giao

+ Đàn chó tiêm 926/810 con = 114,3% Kế hoạch huyện giao

- *Vắc xin có hỗ trợ của nhà nước*:

+ Đàn Trâu bò: 100/100 con = 100% Kế hoạch giao.

+ Đàn Lợn: 75/75 con = 100% Kế hoạch giao.

+ Đàn Gia cầm: 3000/3000 con = 100% Kế hoạch giao.

Phối hợp các thôn chỉ đạo 44 cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thực hiện việc ký cam kết ATTP năm 2023. Tổ chức phun khử khuẩn phòng chống bệnh gia súc, gia cầm được 06 lượt trên địa bàn số lít hóa chất sử dụng 70 lít.

Phối hợp với các thôn cho 44 cơ sở, hộ sản xuất kinh doanh lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn ký cam kết ATTP năm 2023. Ban hành 07 Công văn chỉ đạo phòng chống dịch động vật đến các thôn, tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn chủ động tăng cường phòng chống dịch bệnh LMLM cho đàn vật nuôi: phát 200 tờ rơi.

* *Về thủy sản*: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 108 ha (giảm 0,48 ha do thu hồi đất) trong đó có 25 ha theo tiêu chuẩn VietGap. Tổng sản lượng cá ước đạt 1610 tấn. Toàn xã hiện có 10 trang trại đang hoạt động (trong đó 01 trang trại quy mô lớn¹, 05 trang trại quy mô vừa², 04 trang trại quy mô nhỏ³) các hộ chăn nuôi theo hướng thâm canh, kết hợp với chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tổ chức cho các hộ chăn nuôi thủy sản đăng ký kê khai chăn nuôi ban đầu, kết quả có 91 hộ đăng ký kê khai ở các thôn: Ba Làng, Hai Khê, Núi, Đông La; còn 06 thôn không đăng ký: Ngọc Trì, Tiên Đình, Phú Khê, Đông Bến, Bình Minh và thôn 284.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ cơ bản ổn định và phát triển. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây

¹ Nguyễn Văn Tuấn, Phú Khê trang trại trên đất Đông La.

² Giáp Văn Dương - Đông La, Nguyễn Văn Vững - Phú Khê, Nguyễn Văn Khá - Đông Bến, Nguyễn Văn Phúc - thôn Núi, Hà Văn Gia - Hai Khê.

³ Vũ Văn Chải - Tiên Đình, Trần Văn Tứ - Ba Làng, Nguyễn Văn Thận - Ba Làng, Nguyễn Văn Độ - Ba Làng.

dựng và thương mại dịch vụ ước đạt 407,1 tỷ đồng đạt 106,2% Kế hoạch năm tăng 20% so với cùng kỳ năm 2022, trong đó: Công nghiệp và xây dựng 256,1 tỷ; thương mại, dịch vụ ước đạt 151 tỷ đồng. Một số lĩnh vực có doanh thu cao như: xây dựng, vật liệu xây dựng, ... Nhìn chung các Doanh nghiệp và hộ sản xuất kinh doanh dịch vụ, thương mại được quan tâm tạo điều kiện đầu tư phát triển.

3. Giao thông thủy lợi và xây dựng cơ bản

Hệ thống kênh mương được quan tâm kiểm tra đảm bảo phục vụ sản xuất. Triển khai Kế hoạch, Phương án phòng chống thiên tai TKCN, Kế hoạch nạo vét kênh mương thủy lợi đường giao thông nội đồng năm 2023, kết quả: nạo vét được 22780m kênh tưới với 2517m³, 5850m kênh tiêu với 416m³, xây mới 43m kênh cứng, sửa chữa 664m kênh tưới, lắp mới 47 tầm cống, sửa chữa 02 tầm cống bị hỏng, phát quang 19.850m hành lang kênh.

Khởi công công trình nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ xã, tổng mức đầu tư 6.5 tỷ đồng. Nâng cấp chỉnh trang khu Trung tâm UBND xã, tổng mức đầu tư 1.2 tỷ đồng, xây dựng điểm thu gom rác thải tập trung xã Quế Nham, tổng mức đầu tư 4.8 tỷ đồng. Nghiệm thu đường BTXM tại thôn PK, TĐ, BM, BL, ĐL với tổng chiều dài 2.289,3m, tổng mức đầu tư trên 3,4 tỷ đồng. Năm 2023 UBND xã được UBND huyện đầu tư tuyến đường từ QL17 - Phú Khê dài 1,64 Km trị giá trên 51 tỷ đồng.

4. Công tác quản lý đất đai tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý, sử dụng đất đai được quan tâm chỉ đạo, UBND xã tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm về công tác tài nguyên và môi trường, GPMB một số dự án trọng điểm của xã, thực hiện cấp GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân...

Hoàn thành việc thống kê đất đai theo Kế hoạch năm, tổng diện tích đất tự nhiên của xã là 1042,99ha⁴. Triển khai rà soát, thống kê toàn bộ quỹ đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý, sử dụng trên địa bàn. Đến nay, 2 thôn: 284 và Phú Khê đã hoàn thiện được sổ mục kê quỹ đất công ích chi tiết đến từng thửa, tờ bản đồ, xứ đồng, diện tích, loại đất và người đang sử dụng⁵, còn lại 8 thôn đang tiến hành rà soát cùng với việc hoàn thiện hồ sơ dồn đổi ruộng.

UBND xã đang thực hiện 4/6 dự án theo kế hoạch năm⁶, Còn 2/6 dự án chưa thực hiện⁷.

Thực hiện ký hợp đồng cho thuê đất công ích tại thôn Đông Bến, Phú Khê, Hai Khê với 14 hộ gia đình, tổng diện tích 42.685,8m², tổng số tiền nộp ngân sách nhà nước 83.422.000 đồng

⁴ Trong đó đất nông nghiệp 726,63ha, đất phi nông nghiệp 298,04 ha, đất chưa sử dụng 18,32 ha.

⁵ Thôn Phú Khê rà soát được 1520 thửa, diện tích 19,6m²; thôn 284: 52 thửa, diện tích 8082,4m².

⁶ Dự án khu dân cư Trạm bơm, Ba Làng đang phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ đánh giá tác động môi trường trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; khu dân cư Cây xùng xã Quế Nham đã được UBND huyện phê duyệt báo cáo bảo vệ môi trường, đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị chuyển MĐSD đất; khu dân cư Đồng Riệc, Đồng Mái hoàn thiện hồ sơ phê duyệt chủ trương dự án và quy hoạch tổng mặt bằng trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn thiện, trình hồ sơ đề nghị thông báo thu hồi đất dự án Đường QL17 đi Phú Khê (đợt 4), tổng diện tích 2.388,9m² đất nông nghiệp.

⁷ Dự án khu dân cư Cửa Đình, thôn Phú Khê do chưa có Quy hoạch NTM nên chưa thực hiện được, khu dân cư Đồng Mái, thôn Ba Làng, xã Quế Nham (giai đoạn 1) không thực hiện được do không có kế hoạch sử dụng đất.

Trong năm lập biên bản vi phạm hành chính và ban hành quyết định xử phạt hành chính 06 trường hợp⁸ sử dụng đất sai mục đích và 02 trường hợp vi phạm không đăng ký biến động đất đai; phối hợp, chỉ đạo, đôn đốc 02 TH vi phạm đất đai tại thôn Ba Làng thực hiện xong việc tháo dỡ công trình vi phạm.

Công tác hoàn thiện hồ sơ Dồn điền, đổi thửa giai đoạn 2004-2008: Các thôn đã thực hiện việc rà soát, thống kê, vào phiếu hoàn thiện cho 1300 hồ sơ cần phải thực hiện để lập phương án dồn điền, đổi thửa. Đến nay đã có 30 hồ sơ thôn Núi, 20 hồ sơ thôn Hai Khê, 7 hồ sơ thôn Ngọc Trì đủ điều kiện để công khai phương án biểu. Cán bộ chuyên môn đang hoàn thiện công khai phương án biểu của thôn Núi, Hai Khê, Ngọc Trì. BCĐ xã đã ban hành công văn yêu cầu Tổ đồn đổi ruộng tại các thôn, đồng chí phụ trách thôn thực hiện rà soát, kiểm tra lại toàn bộ hồ sơ, đầy đủ các thông tin, chính xác mới đủ điều kiện nộp về UBND xã để thẩm định hồ sơ.

Lập và hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất cho các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn xã trình Sở TN&MT, UBND huyện Tân Yên cấp 55/50 GCN QSD đất đạt 110% so với kế hoạch huyện giao. Gia hạn đất nông nghiệp 7 TH, chỉnh lý đăng ký biến động do sai sót thông tin trên GCN QSD đất 26 TH, xác nhận các giấy tờ liên quan đất đai: 30 trường hợp

Hoàn thành xây dựng lò đốt rác của xã đưa vào hoạt động thử nghiệm từ ngày 10/12/2023. Công tác vệ sinh môi trường tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Các thôn duy trì các tổ vệ sinh môi trường hoạt động thường xuyên, hiệu quả. Các tổ vệ sinh môi trường thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại các khu dân cư và các khu xử lý rác thải của thôn. Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường xã NTM nâng cao. Cấp 83 lít chế phẩm sinh học cho các thôn trên địa bàn xã. Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã duy trì tốt công tác vệ sinh môi trường “*Thứ 7 xanh, chủ nhật sạch*” 02 lần/tháng với 1560 lượt người tham gia, thu gom được khoảng 1420 m³ rác thải, phát quang dọn 22 km kênh mương và hành lang đường giao thông và quét dọn, chỉnh trang các tuyến đường làng ngõ xóm. Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 và triển khai treo 10 băng đôn tuyên truyền.

5. Xây dựng Nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo các thôn, đơn vị liên quan thực hiện việc đầu tư, xây dựng các công trình xây dựng NTM theo kế hoạch. Tập trung mọi nguồn lực để duy trì, giữ vững các tiêu chí đã đạt và từng bước nâng cao chất lượng các tiêu chí. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong quy hoạch xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Duy trì bảo dưỡng thường xuyên các công trình xuống cấp.

⁸ gồm: Ông Nguyễn Văn Vững, thôn Phú Khê do tự ý mức đất, vận chuyển đất để san lấp ao cũ với diện tích 495m² tại khu đồng Múc Mắm thôn Đông Bền, mức tiền phạt: 3.500.000đồng. ông Nguyễn Ngọc Vân với hành vi tự ý lấn chiếm đất, diện tích 270.7 m², mức phạt 4.000.000 đồng, ông Nguyễn Xuân Trinh, với hành vi tự ý lấn chiếm đất, diện tích 142.8 m², mức phạt 4.000.000 đồng. Ông Nguyễn Văn Cừ, thôn Ba Làng, với hành vi hủy hoại đất, với diện tích 490m², mức tiền phạt: 3.500.000đồng. ông Nguyễn Trí Công, diện tích 400m², mức tiền phạt: 3.500.000đồng. Hộ ông Nguyễn Lương Bầu thôn 284 lấn chiếm đất phi nông nghiệp 57,8m² (*lấn rãnh thoát nước*) hoàn thiện hồ sơ vi phạm đề nghị Chủ tịch UBND huyện Tân Yên ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 30.853.000 đồng.

6. Tài chính - ngân hàng

Ước tổng thu ngân sách xã: 7.264.775.590đ đạt 50.76% dự toán ngân sách xã (14.313.264.000đ), đạt 99.79 % dự toán ngân sách huyện giao (7.297.000.000 đ) và bằng 91,195 so với cùng kỳ năm 2022 (7.966.586.772đ). Trong đó:

- Thu các khoản thu 100% tại xã: 1.036.021.000đ/306.000.000đ đạt 338,57% dự toán NS xã.

-Thu các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 748.636.000đ/8.644.000.000đ đạt 8,66% dự toán ngân sách xã.

- Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên: 5.473.854.000đ/5.357.000.000đ đạt 102,18% dự toán ngân sách xã.

- Thu chuyển nguồn: 6.264.590đ

Ước tổng chi ngân sách xã: 7.264.775.590đ đạt 50,76% dự toán ngân sách xã (14.313.264.000đ), đạt 99,79% dự toán ngân sách huyện giao (7.297.000.000 đ) và bằng 91,19% so với cùng kỳ năm 2022 (7.966.586.772đ)

Kết quả thu nộp thuế quỹ tính đến ngày 16/11/2023:

- Thu thuế quỹ đối với Nhà nước (Quỹ khoán thầu + Quỹ PCTT) : 119.582.000đ/177.115.000đ đạt 68 % so với kế hoạch (thu mới+nợ cũ).

- Thu quỹ công chuyên dùng (04 loại quỹ) : 66.740.000đ/ 67.980.000đ đạt 98.2 % so với kế hoạch giao.

- Thuế đất Phi nông nghiệp là 163.638.000đ /288.820.921đ đạt 57% so với kế hoạch giao.

- Quỹ vận động nghĩa trang liệt sỹ : tổng vận động là 771.394.000đ trong đó các thôn, trường vận động là: 520.144.000đ/741.100.000đ đạt 70% kế hoạch giao. Ủng hộ qua Tài khoản vận động là : 251.250.000đ.

- Công nợ đầu tư xây dựng cơ bản tính đến thời điểm 30/11/2023 tổng công nợ là 22.281.470.000đ (trong đó nợ các công trình đã phê duyệt quyết toán 12.014.470.000đ, nợ các công trình chưa phê duyệt quyết toán: 10.267.000.000đ)

- Tổng dư nợ ngân hàng trên 91,8 tỷ đồng, trong đó Ngân hàng chính sách XH trên 26,8 tỷ đồng, có 557 hộ vay; ngân hàng nông nghiệp và PTNT trên 65 tỷ đồng đồng có 225 hộ vay. UBND xã đã phối hợp với ngân hàng, tổ vay vốn của các thôn thường xuyên đôn đốc thu lãi, tiền gốc đến hạn và tạo điều kiện cho các hộ vay vốn được kịp thời.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục.

Công tác giáo dục được lãnh đạo địa phương, các ngành và nhà trường thường xuyên quan tâm. Giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn có chuyên biệt, chất lượng giáo dục được nâng lên, công tác chỉ đạo và kiểm tra, giám sát được thực hiện nghiêm túc. Cơ sở vật chất được đảm bảo, trang bị đồ dùng cho lớp học và các phòng làm việc được quan tâm đầu tư. Năm học 2023-2024, Trường Mầm Non huy động được 460/493=93,3% thiếu 6,7% trẻ ra lớp độ tuổi mẫu giáo, Trường Tiểu học có 25 lớp với 780 học sinh tăng 10 học sinh so với năm học trước, Trường THCS có 13 lớp với 497 học sinh tăng 62 học sinh so với

năm học trước. Kết thúc năm học 2022-2023 các chỉ tiêu về giáo dục cơ bản hoàn thành, cụ thể.

***Bậc Mầm Non:** Mẫu giáo huy động được 470/470 trẻ đạt 100%. Nhà trẻ huy động được 160/395 đạt 40.5 % KH. Số trẻ được khám sức khỏe là $516/516 = 100\%$ trong đó trẻ cân nặng BT là $510/516 = 98.8\%$, trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân là $06/516$ cháu = 1.2 % (trẻ mẫu giáo $01/470 = 0.2\%$; Nhà trẻ: $03/46 = 0.65\%$) giảm so với đầu năm là 4.3% so với đầu năm); Trẻ có chiều cao bình thường là $509/516 = 98.6\%$; Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi là: $7/516 = 1.4\%$ (trẻ mẫu giáo: $03/470 = 0.6\%$; Nhà trẻ $04/46 = 9\%$) so với đầu năm 5.2%.

Kết quả đánh giá trẻ theo nội dung được đánh giá:

- Trẻ 5-6 tuổi đã đánh giá được 100/100 nội dung, số trẻ được đánh giá là 157/157 trẻ, trong đó số trẻ đạt là 157/157 trẻ đạt 100% trẻ được đánh giá
- Trẻ 4-5 tuổi đánh giá 80/80 nội dung, số trẻ được đánh giá 157/157, trong đó trẻ đạt 157/157 trẻ đạt 100% trẻ được đánh giá.
- Trẻ 3-4 tuổi đánh giá được 60/60 nội dung, số trẻ được đánh giá 155/155 trẻ, trong đó trẻ đạt 155/155 trẻ đạt 100% trẻ được đánh giá.
- Trẻ 25-36 tháng được đánh giá 36/36 nội dung, số trẻ được đánh giá 48/48 trẻ, trong đó trẻ đạt 48/48 trẻ đạt 100% trẻ được đánh giá.

Tổng số tiền ủng hộ xã hội hóa năm học: 98.660.000đ nhà trường chi cho hoạt động tu sửa cơ sở vật chất như: thay cửa sổ, thay khóa cửa, mua bàn ghế, tivi...

Kết quả thi đua đánh giá xếp thứ 9/24 trường trong huyện tăng 01 bậc so với năm học trước (năm học 2021-2022: 10/24 trường).

*** Bậc tiểu học:**

Nhà trường có 25 lớp với 780 học sinh (trong đó có 07 học sinh khuyết tật, tăng 32 học sinh so với năm học trước). Kết quả Chất lượng giáo dục năm học 2022-2023:

- + Môn Toán: 672/780 học sinh hoàn thành tốt đạt 86,2% tăng 11,2% so với năm học trước, hoàn thành 107/780 học sinh đạt 13,7% giảm 10,9% so với năm học trước, chưa hoàn thành 1/780 chiếm 0,2% giảm 0,9% so với năm học trước. Môn Tiếng Việt: 594/780 học sinh hoàn thành tốt đạt 76,2% tăng 11,1% so với năm học trước, hoàn thành 184/780 đạt 23,5% giảm 10% so với năm học trước, chưa hoàn thành 2/780 chiếm 0,3% giảm 0,8% so với năm học trước.
- + 100% học sinh xếp loại các phẩm chất từ loại đạt trở lên.
- + 99,9% học sinh xếp loại tất cả các năng lực đều đạt trở lên.
- + Khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc 335/780 học sinh đạt 42,9% tăng 4,8% so với năm học trước, khen thưởng học sinh có thành tích tiêu biểu hoặc có tiến bộ 259/780 đạt 33,2% giảm 0,5% so với năm học trước.
- Tổng số tiền ủng hộ xã hội hóa năm học: 155,300,000đ; nhà trường chi mua Tivi và sửa máy tính.

Kết quả thi đua đánh giá xếp thứ 12/24 trường trong huyện tăng 02 bậc so với năm học trước (năm học 2021-2022: 14/24 trường).

*** Bậc trung học cơ sở:**

Tổng số học sinh là 435 học sinh tăng 09 học sinh so với năm học trước (*trong đó có 02 học sinh khiếm thị*), tổng số lớp học là 13 lớp; tuyển 116 học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 đạt 100%.

Kết quả học tập năm học 2022-2023:

Về Học lực: Số học sinh đạt học lực Khá, Giỏi 268/435 đạt 61,6% tăng 12,7% so với năm học trước; học lực Trung bình 153/435 đạt 35,2% giảm 13,5% so với năm học trước; học lực chưa đạt 14/435 chiếm 3,2% tăng 0,8% so với năm học trước.

Về Hạnh kiểm: Số học sinh đạt hạnh kiểm Khá, Tốt 429/435 đạt 98,9% tăng 3,6% so với năm học trước; hạnh kiểm Trung bình 5/435 chiếm 1,1% giảm 3,6% so với năm học trước; không có học sinh hạnh kiểm Yếu.

Học sinh Giỏi các môn văn hóa cấp Tỉnh đạt 02 giải (*trong đó 01 giải Nhất, 01 giải Ba*). Học sinh Giỏi các môn văn hóa cấp Huyện đạt 21 giải (*trong đó 05 giải Nhì; 04 giải Ba, 12 giải Khuyến khích*).

Tỷ lệ học sinh thi đỗ vào các Trường THPT công lập đạt 65% xếp thứ 13/23 trường trong toàn huyện.

Tổng số tiền ủng hộ xã hội hóa năm học: 80.000.000đ nhà trường chi đồ BTXM sau khu nhà hiệu bộ và sau khu nhà các phòng chức năng, may rèm cửa các lớp học.

Kết quả thi đua đánh giá xếp thứ 16/23 trường trong huyện giảm 02 bậc so với năm học trước (*năm học 2021-2022: 14/23 trường*).

2. Văn hoá thông tin – TDTT

Chỉ đạo các thôn tổ chức thành công lễ hội truyền thống cũng như các lễ hội làng đầu năm 2023 đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. UBND xã chỉ đạo các thôn tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong năm (*mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão 2023, ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam 03/2, ngày 30/4, 1/5, 19/5, cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9, ngày thành lập huyện 6/11, ngày thành lập tỉnh 10/10...*) với 49 lượt băng zôn, 01 pa nô, 1650 lượt cờ mừng, cờ Tổ Quốc.

Triển khai đăng ký và bình xét các danh hiệu văn hóa 2023, kết quả: có 8/10 thôn đạt danh hiệu KDCVH, 21 hộ gia đình được Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen GĐVH tiêu biểu, 03 hộ gia đình được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen GĐVH tiêu biểu, có 01thôn Bình Minh được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen LVH tiêu biểu, 01 thôn Hai Khê được công nhận lại Làng văn hóa điển hình Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, 02 thôn (Tiền Đình, Bình Minh) được Chủ tịch UBND huyện công nhận thôn văn hóa 5 năm liên tục, 01 thôn được Chủ tịch UBND tỉnh tặng giấy khen. Toàn xã có 2.156/2.338 hộ đạt GĐVH đạt 92,2%.

Tổ chức thành công hội thi “Trường thôn thân thiện, tài năng” cấp xã và tham gia hội thi “Trường thôn thân thiện, tài năng” “gia đình văn hóa tiêu biểu” cấp huyện, kết quả đạt giải Khuyến khích và giải Nhì. Phối hợp, tổ chức được 06 giải thể thao, tham gia 09 giải thể thao do Huyện tổ chức kết quả đạt 06 giải Nhất, 09 giải Nhì, 09 giải Ba.

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã số hóa 04 di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh với tổng kinh phí trên 60 triệu đồng. Phối hợp với đoàn thanh niên xã tuyên

truyền vận động đoàn viên, thanh niên tổ chức được 06 đám cưới số- đám cưới văn minh.

3. Công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em

Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân Dân được quan tâm, chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo, tổ chức khám chữa bệnh 3.428/3.716 lượt bệnh nhân đạt 92,25% Kế hoạch. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia tiêm chủng cho trẻ dưới 1 tuổi 112/130 đạt 86,15% KH, tiêm phòng viêm não Nhật bản B đủ 3 mũi cho 116/130 trẻ đạt 89,23% KH năm. Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi là 10,08% giảm 0,8% so với năm 2022. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng chống dịch sốt xuất huyết, phòng dịch Tiêu chảy, phòng ngộ độc thực phẩm. Tổ chức khám sức khỏe cho 1345 học sinh; kiểm tra y tế trường học: 01 cuộc; xây dựng Kế hoạch quản lý hành nghề y dược tư nhân, thành lập tổ kiểm tra liên ngành và tổ chức kiểm tra được 01 buổi lập biên bản vi phạm 01 cơ sở không đủ điều kiện kinh doanh hành nghề y dược tư nhân, ký cam kết 05 cơ sở. Tổ chức kiểm tra 13 cơ sở dịch vụ ăn uống, kết quả kiểm tra không có cơ sở nào vi phạm.

Số trẻ sinh ra là 99 trẻ trong đó: số trẻ sinh ra là nữ có 43 trẻ, số trẻ sinh ra là nam có 56 trẻ. Tỷ lệ chênh lệch giới tính (nam /nữ) là 130/100 tăng 20 điểm % so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ sinh: 1.1 %. Giảm 0.04% so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0.8 % bằng so với cùng kỳ năm 2022. Số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên là: 19 trẻ⁹ giảm 03 trẻ so với năm 2022. Tỷ lệ sinh con thứ 3 chiếm 21.21 % số trẻ sinh ra giảm 3.1% so với cùng kỳ năm 2022.

4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm

Giới thiệu việc làm 222/210 người đạt 105,7% KH của xã, đạt 126,9% KH của huyện (*huyện giao 175 người*); xuất khẩu lao động 6/3 đạt 200% KH. Công tác đền ơn đáp nghĩa và các chính sách xã hội đối với người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn được UBND xã quan tâm, tổ chức tặng quà cho các đối tượng dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho 422 lượt đối tượng chính sách với tổng số tiền là 232.100.000đ¹⁰. Vận động tết vì người nghèo được 112.800.000đ¹¹. Tổ chức thăm và tặng quà của các cấp cho 203 đối tượng chính sách nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7 với tổng số tiền 222.700.000đ¹²

Tiếp nhận và xử lý 07 hồ sơ NCC đề nghị hưởng chế độ MTP đối với NCC từ trần¹³, 01 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sỹ¹⁴, 02 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học¹⁵,

⁹ Trong đó thôn Đông La 02TH, Tiên Đình 02TH, thôn 284: 02TH, Ba Làng 03TH, Hai Khê 01 TH, Đông Bến 03 TH, Phú Khê 06TH.

¹⁰Trong đó quà chủ tịch nước 63.300.000đ, quà chủ tịch Tỉnh 163.200.000đ, quà chủ tịch huyện 3.500.000đ, quà chủ tịch xã 2.100.000đ

¹¹ Trong đó hỗ trợ 85 hộ nghèo trị giá 51.000.000đ, 78 hộ cận nghèo trị giá 23.400.000đ, 6 hộ đột xuất khó khăn trị giá 3.000.000đ

¹² Quà CT nước: 203 đối tượng 62.100.000đ, quà CT tỉnh 203 đối tượng 142.100.000đ, quà CT huyện 7 đối tượng 3.500.000đ, quà CT xã 207 đối tượng 15.000.000đ.

¹³ Ông Bách - Ba Làng, ông Lược - Tiên Đình, ông Bằng - 284, ông Bằng - Đông Bến, bà Thanh - Ba Làng, ông Quả, ông Tinh - Phú Khê.

¹⁴ Ông Mười - thôn Ngọc Trì

¹⁵ Ông Tú - Phú Khê, ông Nhã - Núi

13 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng cho NCT¹⁶, 05 hồ sơ đề nghị hỗ trợ MTP đối tượng BTXH¹⁷, 25 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ người khuyết tật¹⁸, điều chỉnh trợ cấp cho 02 đối tượng, lập danh sách đề nghị điều dưỡng tập trung cho 04 ĐTCS, 38 hồ sơ hưởng trợ cấp một lần người trong hộ gia đình được nhà nước tặng thưởng Huân, Huy chương theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, 33 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Đón nhận 01 hài cốt liệt sỹ Giáp Văn Quả từ nghĩa trang Việt Lào tỉnh Nghệ An về nghĩa trang xã Quế Nham.

Triển khai, thực hiện kế hoạch vận động các đối tượng tham gia mua BHXH tự nguyện tính đến ngày 17/11 toàn xã có 221/235 đối tượng tham gia đạt 94,04% Kế hoạch. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 99,8%.

Tổng số hộ nghèo 54 hộ chiếm tỷ lệ 2,33% (giảm 31 hộ, 1,33% so với năm 2022); tổng số hộ cận nghèo 68 hộ, chiếm tỷ lệ 2,93% (giảm 10 hộ, 0,43% so với năm 2022).

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023, trọng tâm thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tập trung chỉ đạo nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở. Hoàn thiện hồ sơ đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của xã, kết quả 3/20 HTXS NV = 15%, 14/20 HTTNV = 70%, 3/20 HTNV = 15%; Chấm điểm đánh giá kết quả thi đua xếp thứ 21/22 xã thị trấn. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo các cán bộ công chức viên chức xã nâng cao vai trò trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ được giao, tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ tại cơ quan.

Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Tỉnh ủy Bắc Giang về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới và các Nghị quyết, Kết Luận của ĐU-HĐND-UBND xã.

Năm 2023 xã Quế Nham thực hiện đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn chính quyền thân thiện. Theo đó, BCDXD chính quyền thân thiện xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí thành phần theo Bộ tiêu chí của UBND tỉnh Ban hành năm 2022, xã Quế Nham đã hoàn thành 39/42 tiêu chí còn 03/42¹⁹ tiêu chí chưa hoàn thành 100%.

¹⁶ Bà Thụ - Tiền Đình, bà Phú - 284, ông Huân - Ba Làng, bà Mạc, ông Lạc - Đông La, bà Chinh - Tiền Đình, ông Thời, bà Nương - Ba Làng, ông Hồ, ông Đoàn - Phú Khê, ông Nhượng - Bình Minh, bà Thân, bà Cửu - Hai Khê,

¹⁷ Ông Luật, ông Long, ông Hà - Ba Làng, ông Định - 284, bà Điều - Bình Minh.

¹⁸ 09 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng, 16 đối tượng nặng

¹⁹ Tiêu chí số 8 “Lắp đặt hệ thống truyền thanh thông minh tới các thôn, bản, tổ dân phố và duy trì hoạt động bảo đảm công tác công khai”: UBND xã đã có hệ thống truyền thanh không dây kết nối đến 10 thôn trên địa bàn xã, đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phục vụ các nhiệm vụ kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Phòng văn hóa huyện đã thực hiện khảo sát và theo lộ trình sẽ lắp đặt hệ thống loa truyền thanh thông minh tại xã Quế Nham vào năm 2024.

Tiêu chí số 16: Thực hiện hệ thống tin nhắn trả kết quả cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp khi đến giao dịch tại UBND xã, phường, thị trấn.

Tổng số điểm xã tự chấm và điểm thưởng là: **95 điểm**. Với số điểm đơn vị tự chấm xã Quế Nham đạt 4 sao “chính quyền thân thiện”

Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. UBND xã được UBND huyện giao thực hiện 10 nhiệm vụ trọng tâm (*trong đó có 05 nhiệm vụ riêng, 5 nhiệm vụ chung*); Kết quả đến nay qua đánh giá cơ bản các nhiệm vụ được giao cơ bản đã hoàn thành; có 05 nhiệm vụ riêng đến nay đã có 3 nhiệm vụ đạt, 01 nhiệm vụ đạt trên 90%, còn 01 nhiệm vụ chưa đạt (*tài chính, tài nguyên môi trường*).

Chỉ tiêu biên chế được giao 20/20 biên chế đảm bảo đúng đủ số lượng biên chế theo quy định đáp ứng theo yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; trong năm UBND xã tiếp nhận 01 Công chức Địa chính - xây dựng xã từ Việt Lập về. Số cán bộ bán chuyên xã có 08 cán bộ. Ký hợp đồng lao động có thời hạn 12 tháng đối với 12 cán bộ gồm: cán bộ làm công tác tạp vụ, cán bộ thuế xã và người chạy thư báo xã.

2. Công tác đảm bảo ANTT

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, có 18 người nước ngoài đến địa phương với mục đích thăm thân nhân và du lịch, hiện có 01 người nước ngoài đăng ký tạm trú tại địa phương.

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn. Trong năm phát hiện, xử lý 09 vụ việc giảm 01 vụ so với năm 2022, trong đó: Cố ý gây thương tích 02 vụ = 02 đối tượng, Ma túy 01 vụ = 02 đối tượng, Trộm cắp tài sản 01 vụ = 02 đối tượng, xử phạt hành chính 05 vụ = 09 đối tượng, thu nộp kho bạc = 82,500,000đ.

Làm thủ tục đăng ký thường trú cho 235 trường hợp, đăng ký tạm trú cho 105 trường hợp, tách hộ cho 19 trường hợp, xóa đăng ký thường trú cho 99 trường hợp, điều chỉnh thông tin về cư trú trong CSDL cho 95 trường hợp.

Thực hiện nghiêm túc Đề án 06/CP; đến nay, đã tuyên truyền, vận động được 100% số công dân đủ điều kiện làm CCCD hoàn thành 100% chỉ tiêu; đến ngày 11/8/2023 hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 5933/6836 tài khoản định danh điện tử, đạt tỷ lệ 86,8%. Làm tốt công tác làm sạch dữ liệu dân cư, xác nhận thông tin cư trú, cấp số định danh cho công dân đảm bảo theo quy định.

Tăng cường công tác kiểm tra nhân hộ khẩu để thực hiện việc quản lý con người theo quy định của luật cư trú. Tổ chức ký cam kết đối với các chủ hộ kinh doanh bán hàng tạp hóa và học sinh của hai trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã không vi phạm, tàng trữ, buôn bán vận chuyển và sử dụng các loại pháo, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như: Nhà nghỉ, Internet, quán Karaoke ... Tăng cường Công tác tuần tra vũ trang, đảm bảo ANTT, phòng ngừa phát hiện các loại tội phạm như trộm cắp tài sản, khai thác khoáng sản trái phép... Kết quả đã tuần tra được 84 buổi tuần tra vũ trang, không phát hiện vụ việc nào. Duy trì hoạt động của các mô hình quần chúng đảm bảo ANTT. Hướng dẫn 10/10 thôn, 1 nhà trường, 1 trạm y tế đăng ký thực hiện Thông tư 124/TT-BCA đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự và không có tệ nạn ma túy.

3. Công tác Quân sự địa phương

Tổ chức duy trì thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về quy định hoạt động phối hợp của lực lượng dân quân trong bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn theo quy định; Đặc biệt tổ chức trực tuần tra bảo vệ trước - trong- sau tết Quý Mão năm 2023 và các Lễ hội của địa phương đảm bảo theo quy định. Tổ chức hiệp đồng với 05 đơn vị được tăng cường tham gia PCTT-TKCN trên địa bàn khi có tình huống xảy ra theo quy định.

Tổ chức thực hành giao quân cho 16 thanh niên lên đường nhập năm 2023 đảm bảo 100% chỉ tiêu huyện giao; Tổ chức khám sơ tuyển cho 103 thanh niên có Quyết định sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự nhập ngũ năm 2024, kết quả 102/103 (*Vắng 01 thanh niên thôn 284*); Tổ chức đăng ký tuổi 17 cho 43 thanh niên đảm bảo chỉ tiêu; thực hiện đúng các bước quy trình tuyển quân năm 2024 theo quy định. Tổ chức huấn luyện 04 lớp Dân quân nòng cốt tại huyện năm 2023 tổng quân số 91 đ/c dân quân đảm bảo theo kế hoạch, kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu, trong đó 79,5% đạt Khá, Giỏi. Tổ chức 19 quân nhân tham gia huấn luyện phục vụ diễn tập Tỉnh năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Chi trả chế độ 1 lần cho 06 trường hợp đề nghị hưởng theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ tổng trị giá 17.600.000 đồng theo quy định; tiếp nhận, hướng dẫn 05 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ một lần theo quyết định số 62/2011/QĐ-CP.

4. Công tác tư pháp- hộ tịch, giải quyết KNTC

Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC được quan tâm thực hiện đúng luật, tổng số buổi tiếp dân 52 buổi, có 03 lượt người đến phản ánh, đã ban hành văn bản giao việc cho công chức chuyên môn đối với phản ánh của ông Nguyễn Văn Thương, thôn 284; ông Hà Văn Thê, thôn Núi; văn bản chuyển kiến nghị, phản ánh đến Trưởng thôn Ba Làng đối với phản ánh của bà Nguyễn Thị Tám để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

Tổng số đơn tiếp nhận 09 đơn (*trong đó đơn do huyện chuyển về 06 đơn, tiếp nhận trực tiếp 03 đơn*), Đơn đủ điều kiện xử lý 7 đơn (*01 đơn tố cáo nặc danh; 01 tố cáo đã được Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết, công dân không cung cấp được các tình tiết mới nên không thụ lý*); số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 7 đơn (*trong đó: 01 đơn tố cáo; 6 đơn đề, kiến nghị, phản ánh*). Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 6 đơn, còn 01 đang xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Không xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài.

Lập thủ tục đăng ký khai sinh 140 trường hợp (*trong đó đăng ký mới 105 trường hợp, đăng ký lại 35 trường hợp*), khai tử 62 trường hợp, đăng ký kết hôn 58 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân là 74 trường hợp, chứng thực bản sao 1399 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch là 294 trường hợp²⁰, trích lục bản sao 1200 bản, chứng thực chữ ký là 165TH, chứng thực bản sao điện tử 950 hồ sơ, thực hiện liên thông thủ tục đăng ký khai sinh, bảo hiểm y tế 105 trường hợp, nuôi con nuôi 01 TH. Trong năm tiếp nhận 12 cuộc hòa giải, kết quả hòa giải thành 11/12 cuộc đạt 91,6%. Phối hợp với UBMTTQ, Hội PN, Hội Nông

²⁰ Trong đó hợp đồng tặng cho 28TH, hợp đồng thế chấp 60TH, hợp đồng ủy quyền 120 TH, văn bản phân chia 23 TH, hợp đồng chuyển nhượng 22 TH, văn bản phân chia tài sản chung 34TH, hợp đồng mua bán xe 07TH

dân, Hội CCB và Đoàn thành niên, Công an xã, 3 trường tổ chức tuyên truyền Đề án 06; phòng chống bạo lực gia đình và sức khỏe sinh sản; kỹ năng phòng chống thương tích, đuối nước cho trẻ em; BHXH tự nguyện...được 30 buổi với 5320 lượt người tham gia.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Tình hình kinh tế, chính trị xã hội trên địa bàn xã ổn định. Cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trong xã đoàn kết, phát huy trí tuệ tập thể và năng lực điều hành lãnh đạo tập trung triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ mục tiêu kế hoạch giao, đã hoàn thành 15/17 chỉ tiêu KTXH đề ra trong năm. Công nghiệp, dịch vụ, nông nghiệp từng bước tăng trưởng; các chỉ tiêu KTXH năm đạt và vượt chỉ tiêu, các lĩnh vực văn hóa – xã hội được chú trọng, an sinh xã hội được đảm bảo, các loại dịch bệnh được kiểm soát, đời sống Nhân dân được cải thiện. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số đạt được kết quả tích cực, công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được chú trọng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc chỉ đạo, thực hiện các chỉ tiêu phát triển KT-XH theo Nghị quyết HĐND xã tại kỳ thứ 5 chưa hoàn thành 02 chỉ tiêu của KH năm 2023: Gồm chỉ tiêu về tổng thu tiền sử dụng đất (*phần xã được hưởng*): kết quả thu 104.127.000đ/12,4 tỷ đồng, đạt 0,8% KH; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 20%: kết quả thực hiện 21,21%. Tăng 1,21%.

- Phong trào thi đua thấp đứng thứ 21/22 xã, thị trấn.

- Năng suất lúa đạt thấp. Công tác tiêm phòng vacxin cho đàn vật nuôi đạt kết quả chưa cao.

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn vẫn để xảy ra tình trạng vi phạm Luật đất đai, việc xử lý chưa kịp thời. Công tác lập hồ sơ quản lý đất công ích chưa hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Việc nghiệm thu, quyết toán các công trình xây dựng và hoàn thiện hồ sơ dồn đổi ruộng giai đoạn 2004-2008 tiến độ chậm..

- Thu ngân sách trên địa bàn xã đạt thấp (*đặc biệt thu tiền sử dụng đất, thu thuế đất phi nông nghiệp*)

- Kết quả thực hiện công tác thu thuế, các quỹ ở một số thôn đạt thấp; Đông La 9.580.000/53.137.000=18%; Thôn Đông Bền 10.907.000/17.386.000 =63%; công tác thu hồi nợ gốc, nợ cũ, lãi quá hạn của Ngân hàng CSXH chưa được triệt để.

- Không hoàn thành chỉ tiêu Làng văn hóa điển hình Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp năm 2023.

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, phổ biến các chế độ chính sách và các quy định của địa phương chưa thường xuyên. Tỷ lệ sinh con thứ 3 còn ở mức cao; tỷ lệ huy động trẻ ra lớp chưa đạt kế hoạch đề ra.

- Việc thực hiện các Kết luận của Đảng ủy, HĐND, UBND xã tiến độ chậm và việc giải quyết ý kiến cử tri, đơn thư của công dân còn chưa nghiêm túc, chậm muộn theo quy định, chất lượng hiệu quả không cao.

- Công tác tham mưu của một số cán bộ, công chức được phụ trách một số lĩnh vực còn chưa chủ động, chưa kịp thời, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ kế

hoạch của địa phương đề ra; Một số Trưởng thôn khi thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, chưa xác định rõ nhiệm vụ được giao, còn có biểu hiện trông chờ, ỷ lại vào cấp trên.

- Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp như: vấn đề mâu thuẫn; tệ nạn cờ bạc, ma túy....

- Thực hiện việc kiểm điểm, xử lý đối với các bộ, công chức chuyên môn mức độ hoàn thành nhiệm vụ thấp chưa được nghiêm túc, thiếu cương quyết.

2. Nguyên nhân

** Nguyên nhân khách quan:*

- Năm 2023 hiện tượng thời tiết có nhiều cực đoan gây ảnh hưởng đến năng suất và chất lượng Lúa . Tình hình thiếu hụt điện phải cắt giảm luân phiên đã ảnh hưởng lớn đến tình hình sản xuất của các danh nghiệp, các hộ KDDV, TM và đời sống sinh hoạt của người dân.

- Do thay đổi về cơ chế chính sách của Nhà nước có nhiều thay đổi (*quy định thủ tục CMĐSDD về đánh giá tác động môi trường các dự án...*)

** Nguyên nhân Chủ quan*

- Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thường trực UBND xã trên một số lĩnh vực chưa tập trung, thiếu cương quyết đối với công chức xã và một số cán bộ thôn khi thực hiện nhiệm vụ đạt ở mức độ thấp.

- Một số Trưởng thôn còn chưa sâu sát trong công tác lãnh, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ sở. Chưa thực hiện nghiêm, đúng quy định, chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền, còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại sự giải quyết và sự quan tâm, giúp đỡ của cấp trên.

- Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn chủ quan, thiếu kiểm tra, đôn đốc, xử lý, đặc biệt các nội dung liên quan đến lĩnh vực đất đai.

- Công tác tham mưu, đề xuất, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của một số cán bộ, công chức chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, vai trò trách nhiệm của cán bộ chuyên môn chưa được phát huy (*CC. ĐCXD và TCKT xã*).

- Sự phối hợp giữa công chức với công chức với các ngành trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ; một số cán bộ, công chức chưa tập trung giải quyết công việc, nhiệm vụ được giao, Từ đó đã làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc và ảnh hưởng đến vai trò lãnh đạo của địa phương.

- Ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tội phạm và của một bộ phận Nhân dân chưa cao dẫn đến tình trạng nhân dân còn vi phạm pháp luật, ma túy....còn xảy ra trên địa bàn.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng, năm quyết định thực hiện việc hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo nghị quyết đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra. UBND xã tiếp tục đẩy mạnh kinh doanh gắn với tái cơ cấu kinh tế, phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống Nhân dân. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền

trên các lĩnh vực. Tăng cường quốc phòng, an ninh; đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí. UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu chung

Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế của xã theo hướng phát triển toàn diện cả công nghiệp, nông nghiệp, thương mại và dịch vụ. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông nông thôn tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường. Chú trọng phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực thi pháp luật. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác thông tin, truyền thông tạo đồng thuận xã hội.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất (giá hiện hành): 13%.
2. Hoàn thành diện tích gieo trồng cả năm là: 940 ha.
3. Giá trị sản xuất trên 1 ha đất canh tác: 160trđ.
4. Thu ngân sách trên địa bàn (Không tính trợ cấp và tiền đất): 1.2 tỷ đồng
5. Tổng thu tiền sử dụng đất (phần xã được hưởng) là 8 tỷ đồng.
6. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 85%.
7. Số lao động được tạo việc làm mới: 230 người.
8. Tỷ lệ nghèo: 1,39%.
9. Duy trì tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn đạt 99,8%.
10. Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 20%.
11. Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ dưới 5 tuổi: dưới 10%.
12. Danh hiệu văn hóa: Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu GĐVH: 93% trở lên; Tỷ lệ thôn đạt danh hiệu LVH cấp huyện 80% trở lên; Tỷ lệ CQVH: 80%.
13. Có ít nhất 2/3 trường học đạt Trường tiên tiến.
14. Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom và xử lý đạt 98%.
15. Hoàn thiện hồ sơ và cấp GCN QSDĐ sau dồn điền đổi thửa giai đoạn 2004-2008: 30%; hoàn thành việc lập hồ sơ quản lý quỹ đất công ích theo Chỉ thị số 09 đạt 100%.
16. Tỷ lệ giải quyết đơn thư, thuộc thẩm quyền của chủ tịch UBND xã đạt trên 80%.
17. Công tác tuyên truyền đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch trên giao.
18. Tình hình ANCT-TTATXH được đảm bảo, không có điểm nóng và trọng án xảy ra trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả sự lãnh đạo của Tỉnh, Huyện và Xã; thực hiện rà soát các nhiệm vụ, ngành, lĩnh vực trong giai đoạn 2021-2025 để kịp thời xác định các nhiệm vụ, lĩnh vực cần tập trung chỉ

đạo thực hiện, xây dựng các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, huy động các nguồn lực thực hiện hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 ngay trong năm 2024.

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, tạo điều kiện thuận lợi phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Thực hiện các chính sách phát triển các sản phẩm, sản xuất theo quy trình tiên tiến (VietGap, OCOP); phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung bảo đảm chất lượng ATTP, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất. Tăng cường giám sát và kiểm soát dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi.

3. Quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện Đề án tăng thu ngân sách Nhà nước tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 02/4/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện. Chủ động giám sát chặt chẽ các nguồn thu hiện tại, đôn đốc về thực hiện nghĩa vụ tài chính của các tổ chức, cá nhân còn nợ đọng tiền thuê đất, tiền thuế, tiền sử dụng đất nhằm tăng nguồn thu cho ngân sách; đồng thời khai thác triệt để các nguồn thu mới, các nguồn thu còn thất thu; phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu về tài chính, ngân sách nhà nước, nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; siết chặt quản lý điều hành ngân sách và quản lý tài sản công. Thực hiện nghiêm chế độ công khai tài chính ngân sách nhà nước, công khai dự toán, quyết toán ngân sách. Thực hiện tốt thanh tra, kiểm tra việc quản lý quỹ tại các thôn trong toàn xã để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

4. Tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng, thực hiện tốt Luật đầu tư, Luật xây dựng, Luật đấu thầu, các nghị định của Chính phủ và chỉ đạo của Huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, làm tốt công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và quản lý đất đai trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; Kết luận số 208-KL/TU ngày 18/7/2019 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về một số vướng mắc, bất cập trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh.

Công khai thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng. Làm tốt công tác thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ sau dồn đổi ruộng; chỉnh lý biến động đất đai; hoàn thành việc lập hồ sơ quản lý quỹ đất công ích theo quy định. Quản lý chặt chẽ việc khai thác đất làm vật liệu xây dựng, san lấp mặt bằng, hạn chế việc vận chuyển đất ra ngoài địa bàn xã.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và trách nhiệm của xã hội trong bảo vệ môi trường. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy. Tăng cường hiệu lực,

hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác cát, sỏi. Sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên nước, bảo đảm an ninh nguồn nước.

6. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, trọng tâm là đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp giảng dạy của các cấp học. Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn và giáo dục toàn diện, nâng cao thành tích thi học sinh giỏi. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trái quy định, lạm thu, chi trong các trường học. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học theo hướng chuẩn hóa, kiên cố hóa, hiện đại hóa trường lớp học. Tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 09/6/2021 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động; quan tâm hơn nữa công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm mới cho người dân trong xã.

7. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Duy trì các phong trào thể dục thể thao nhằm nâng cao giá trị đời sống tinh thần cho Nhân dân. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong hoạt động quản lý Nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp năm 2024.

Chỉ đạo việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, làm tốt công tác ĐSKHHGD, đẩy mạnh công tác truyền thông, giảm tối đa đối tượng sinh con thứ 3. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; quản lý chặt chẽ hành nghề y dược tư nhân; tăng cường quản lý nhà nước về thuốc chữa bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đặc biệt là đối tượng tham gia tự nguyện; duy trì và phát triển bền vững đối tượng tham gia BHYT. Chủ động nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

8. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 31/12/2020 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở; Nghị quyết số 19-NQ/HU ngày 05/3/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và nhân trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Tỉnh ủy Bắc Giang về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới và các Nghị quyết, Kết Luận của ĐU-HĐND-UBND xã. Nâng cao chất lượng, đạo đức công vụ cho cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết các công việc cho tốt chức, công dân...xiết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính đối với cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan UBND xã và cán bộ các cơ sở vi

phạm nội quy, quy chế làm việc, văn hóa công sở... đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý trong thực hiện nhiệm vụ.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông; giảm bớt đầu mối, rút ngắn thời gian giải quyết cho tổ chức, công dân. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mô hình “chính quyền thân thiện” và mô hình “Công an xã tận tụy, gần bó, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”. Làm tốt công tác tiếp dân; tập trung chỉ đạo phân loại, xử lý kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết dứt điểm thuộc thẩm quyền; công khai, minh bạch thông tin về tiến độ giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính và thực hiện đánh giá mức độ hài lòng của các tổ chức, cá nhân đối với cơ quan nhà nước. Chỉ đạo CBCCVC và người lao động cơ quan thực hiện tốt các Quyết định, Kết luận sau thanh, kiểm tra.

9. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh. Xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện, nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của địa phương, kịp thời phối hợp tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống bảo đảm giữ vững ổn định về chính trị, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng. Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa ngăn chặn, kiềm chế, không để tội phạm gia tăng; đẩy lùi nạn trộm cắp, cờ bạc, ma túy. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn.

10. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước; thực hiện hiệu quả các Chỉ thị của UBND huyện, UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và 5 năm 2021-2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giao dục pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức, nhất là tuyên truyền trên Công thông tin điện tử của xã.

Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội xã để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân, hội viên tham gia xây dựng, phát triển kinh tế xã hội. Nâng cao chất lượng trong công tác phối hợp xử lý các vấn đề xã hội; coi trọng công tác sơ, tổng kết, nhân rộng điển hình nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 đề ra.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; một số nhiệm vụ và biện pháp tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024. UBND xã đề nghị các ngành, MTTQ và các đoàn thể nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động sáng tạo, thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch năm đề ra./

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các thôn trong xã;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hùng